Πολλὴ γὰρ ἡ τίφλωσις ἡμῶν· πολλὴ ἡ βλάβη· ἡ ἀμέλεια· οὐκ ἔστι παρ' ἡμῖν κατάνυξις, οὐκ ἔστι φόβος Θεοῦ, οὐδὲ διόρθωσις, οὔτε μετάνοια· ἀλλ' ὄλιος ἡμῶν ὁ νοῦς εἰς πονηρίας, καὶ τρυφάς, καὶ μέθην. Καὶ πολλάκις μὲν διὰ πάσης τῆς ἡμέρας ἐν θεάτροις καὶ αἰσχρολογίαις, καὶ λοιποῖς τοῦ διαβόλου ἔργοις ἀσχολούμενοι, οὐκ ἀκτιδιῶμεν, ἀλλὰ καὶ βρώσεως διὰ ταῦτα καταφρονούμεν, καὶ οἴκου, καὶ ἐτέρων ἀναγκαίων πραγμάτων· ἐν ἐκκλησίᾳ δὲ τοῦ Θεοῦ, καὶ προσευχῇ καὶ ἀναγνώσει, μίαν μόνην ὥραν παρατηρεῖται τῷ Θεῷ οὐ βουλούμεθα· ἀλλ' ὡς ἀπὸ πυρός, οὕτως τῆς ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ ἐξελευθῆναι σπεύδουμεν· καὶ τὸ θεῖον Εὐαγγέλιον, μείζονα περικοπήν εἰ εἴπῃ^d (3), ἀγανακτοῦμεν, καὶ περιστάτουμεθα· καὶ ὁ τὰς εὐχὰς ποιῶν ἱερεὺς, ἐν ταῦτα σμικρὸν παρεκτείνῃ, συγνάζουμεν καὶ ὀλιγοροῦμεν· καὶ ὁ τὴν ἀνάμικτον θυσίαν προσφέρων, ἐὰν πρὸς βραχὺ βραδύνη, ἀκτιδιῶμεν συγνάζοντες, καὶ χασμῶμενοι, καὶ ὡς ἀπὸ δικαστηρίου, οὕτως συντόμως τῆς προσευχῆς ἀποστῆναι σπουδάζουμεν· καὶ ἐπὶ τὰ ταῖς ματαίαις πράξεσι καὶ ἀσωτίας ἀπέρχεσθαι ὑπὸ τοῦ διαβόλου κατεπειγόμεθα· πολλὴ γὰρ ἡ ἡμετέρα ταλαιπωρία, ἀγαπητοί. Καὶ γὰρ ἐν πάσῃ προσευχῇ καὶ δεήσει θερμῶς καὶ συντόμως δεξιλοντες διατίθεσθαι, ἐξαιρέτως δὲ ἐν τῇ θείᾳ ἱερουργίᾳ τῶν ἀχράντων μυστηρίων, τοῦτο ποιεῖν χρεωστούντες τὸ μετὰ φόβου καὶ τρόμου παρίστασθαι τῷ Δεσπότῃ ἐν τῇ τοιαύτῃ Συνάξει· οὐδὲ ταύτην προσφέρουμεν παρ' αὐτῷ ἐν εὐλαρίᾳ δεήσει (4), καὶ συντετριμμένῳ^e καὶ κατατετριμμένῳ φρονήματι· ἀλλὰ τὰ δικαστήρια ἡμῶν, καὶ τὰς διοικήσεις τῶν πολλῶν καὶ ματαίων ἡμῶν πραγμάτων, ἐν ταῖς τοιαύταις Συνάξεσι ἐπιτελοῦμεν.

Καὶ οἱ μὲν οὐ φροντίζουσι, οἷα καθάρσει καὶ μετνοίᾳ τῇ ἱερᾷ τραπέζῃ προσέλθωσιν· ἀλλὰ ποίους ἱματίους καλλωπισθῶσιν. Οἱ δὲ ἐλθόντες, οὐ μέχρι τῆς συμπληρώσεως παρίστασθαι ἀξιοῦσιν· ἀλλὰ οἱ ἐτέρων ἐρωτῶσι, τί τελεῖται ἐν τῇ Συνάξει, καὶ εἰ ὁ καιρὸς τῆς μεταλήψεως πάρεστι· καὶ τότε εἰσπηδῶντες δρομαίως ὡς κύνες, καὶ τὴν ἄρτον τὸν μυστικὸν ἀρπάζοντες ἐξέρχονται. Ἄλλοι δὲ παραγενόμενοι ἐν τῷ ναῷ τοῦ Θεοῦ, οὔτε μίαν ὥραν ἱεροῦσι, λογοεταχοῦντες πρὸς ἀλλήλους, καὶ φλυαρίας μάλλον, ἢ προσευχὰς συγχοτούμενοι. Ἄλλοι δὲ εὐχὴν μυσταγωγίαν τῆς θείας λειτουργίας καταλείψαντες, πρὸς τὰς τῆς σαρκὸς ἡδονὰς ἐαυτοὺς ἐκιδόξουν. Ἄλλοι οὐ σχολάζουσι καὶ προσέχουσι τῷ ἐαυτῶν συνειδέσθαι, καθαίροντες τοῦ βύπου τῶν

Magna est cæcitas nostra, ingens socordia. Non reperitur apud nos compunctio, non timor Dei, non morum emendatio, non pœnitentia; sed tota mens nostra conversa est ad malitiam, ad voluptates, **451** ad ebrietatem. Et sæpe fit ut integros dies in theatris, et turpiloquiis, et reliquis diaboli operibus occupati non defatigemur, cibo, domo, cæterisque rebus necessariis propter vana illa et ludicra contemptui et neglectui habitis. At in ecclesia Dei ne unam quidem horam orationi et lectioni dare, Deoque astare volumus; sed ab ecclesia quamprimum, non secus ac ab ardente rogo, expediri contendimus, et si de divino Evangelio longior instituatur recitatio, indignabundi circumstamus. Et si sacerdos preces paulo diutius protrahat, tristitia afficimur, socordesque effici-mur; et si is qui incruentum sacrificium offerit, vel paululum cunctetur, fastidimus, et oscitamus, et tam paucis ab oratione quam a tribunali liberari studemus, utque ad vana actiones, voluptatesque nos recipiamus, a diabolo impellimur. Grandis est miseria nostra, charissimi. Etenim cum in omni oratione et obsecratione spiritu ardere, ximie autem tunc, cum immaculata mysteria peraguntur et immolantur, cum timore et tremore Domino assistere deberemus, in tali et tanta Synaxi; neque hoc, quod nostri officii ratio exigit, præstamus sinceris precibus in spiritu *contrito et humiliato*, sed res causasque nostras forenses, multarumque et inanum rerum administrationes, cum ad sacram Synaxin accedendum est, perficimus.

Et multi quidem non laborant qua puritate et pœnitentia ad sacram mensam adeant, sed quibus vestimentis exornentur. Alii, qui veniunt, non dignantur usque ad finem adesse, sed per alios interrogant quidnam in Synaxi agatur, et num tempus Communionis adsit: et tunc præpropere, canum instar, insilunt, et pane mystico rapto exeunt. Alii in templo Dei præsentés, ne una quidem hora quiescunt, mutuis colloquiis institutis, confabulationibus magis quam precibus intenti. Alii relicta sacra Liturgia seu Missa, carnis voluptatibus sese dedunt. Alii nihil curæ et operæ suæ conscientie impendunt, ut a peccatorum sordibus expurgetur per pœnitentiam; sed plura peccatorum onera sibi comportant, dum pulchritudinem

VARLE LECTIONES.

^d Basn. et Combef. περικοπήν εἴπῃ. ^e Cod. Reg. καταβεβλημένῳ. Combef. καταβεβλημένῳ.

NOTÆ.

(3) *Μείζονα περικοπήν εἴπῃ*. Putem legendum ἔγῃ. Vox Græca clarior, qua et Hieronymus sæpe nititur, ut lib. ii adversus Jovinianum, et Epist. ad Paulinach. Est sententia certo ambitu comprehensa. Hic περικοπή tota videtur Evangelii lectio recitanda, quæ vel brevior vel longior esse potest. Edita mendosa sunt, ut aliis multis locis. COMBEFIS.

(4) Habent tam edita quam ms. codex ἐν δεήσει: quomodo reddat interpret: sed ego devotare

non possum. De ipsa enim oratione est sermo inter Missæ sacrificia, quæ debeat in sincera ac pura conscientia fieri, juxta illud I Tim. ii, vers. 8: *Volo viros in omni loco orare, levantes puras manus*; quod videtur auctor respicere. Sequentia sunt ex Dan. male in editis representata. COMBEFIS.—Combeffisius legi vult *συνειδέσθαι conscientia*, quia hic agitur de ipsa oratione, quæ debeat in pura conscientia fieri. Sic inferius *καθαίροντες τοῦ βύπου τῶν* Basn.

formasque mulierum contemplantur, et ex ecclesia Dei lupanar per effrenatas suas cupiditates efficiunt. Alii vero de negotiis aliis et 452 possessionibus suis conferrunt, inque forum et emporium, locum illum, tremenda illa hora, vertunt. Alii in Synaxi aliis detrahunt et obloquuntur, etiam ipsis sacerdotibus qui sacrificium offerunt.

* Άλλοι εἰς καταλαλὶς ἀλλήλων, ἢ καὶ αὐτῶν τῶν ἀποχολοῦνται.

Extra hanc censum collocandæ non sunt mulieres nonnullæ quæ non tantum vacant per orationem ecclesiæ Dei, quantum diabolo per hoc quod conspiciuntur, multosque ex simplicioribus seducunt. Cum igitur nostra hæc communitio utrumque sexum, viros scilicet ac mulieres, comprehendat, redeo ad institutam initio orationis viam ac rationem, et ea queror et deploro, quæ nobis, qui Christiani videmur, propria desidia et contemptus peperit. Quid enim gravius more illo, quod, cum rapinis, improbitate omnique genere scelerum opletum sumus, pauca aqua manus abluimus, sicque sacrum illud corpus, divinumque sanguinem, pro salute mundi effusum, immundi et sordidati percipimus?